
COMUNE DI PALERMO

 AREA TECNICA DELLA RIGENERAZIONE URBANA, DELLE
OO.PP. E DELL'ATTUAZIONE DELLE POLITICHE DI

COESIONE
 UFFICIO INFRASTRUTTURE E SERVIZI A RETE

 DIRIGENTE RESPONSABILE UFFICIO INFRASTRUTTURE E
SERVIZI A RETE

Determinazione Dirigenziale n.3858 del 1 aprile 2019

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento: FILIPPO CARCARA

Oggetto: OGGETTO:Efficacia dell’aggiudicazione dell’affidamento del  servizio di prove 
di laboratorio per l’accettazione dei materiali utilizzati nel cantiere degli “Interventi di 
protezione dell’area dell’ex colonia estiva comunale da destinare ad attività scientifico-
didattiche-museali e del Viale Diana dalla caduta massi dalle pareti di Monte Pellegrino -
Stralcio”- in favore della Ditta LA.SPE.DIL s.r.l. di Misterbianco (CT)

Importo di € 1.999,00, oltre I.V.A.al 22%



 COMUNE DI PALERMO



COMUNE DI PALERMO

AREA TECNICA DELLA RIGENERAZIONE URBANA, DELLE OO.PP. E 

DELL’ATTUAZIONE DELLE POLITICHE DI COESIONE

UFFICIO INFRASTRUTTURE  E SERVIZI A RETE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N.        DEL                   

OGGETTO:Efficacia  dell’aggiudicazione  dell’affidamento  del   servizio  di  prove  di
laboratorio  per  l’accettazione  dei  materiali  utilizzati  nel  cantiere  degli
“Interventi di protezione dell’area dell’ex colonia estiva comunale da destinare
ad attività scientifico-didattiche-museali e del Viale Diana dalla caduta massi
dalle pareti di Monte Pellegrino - Stralcio”- Codice C.U.P.: D77B02000050001
-  Codice  C.I.G.:  ZCF23B1C77  in  favore  della Ditta  LA.SPE.DIL  s.r.l.  di
Misterbianco (CT)

Importo di € 1.999,00, oltre I.V.A.al 22%

                

PREMESSO che:

 con  D.D.  dell’Area

Tecnica della Rigenerazione Urbana, delle OO. PP. e dell’Attuazione delle Politiche di Coesione n° 12



del 24.05.2018 è stato approvato  il progetto  dei servizi per l’esecuzione delle prove di laboratorio di

che  trattasi  ed  è  stata  approvata  la  documentazione  di  gara,  dando  mandato all’Ufficio  Gare  –

Affidamento Servizi di curare gli adempimenti relativi alla procedura negoziata;

 si è quindi proceduto

all’affidamento del servizio, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., attraverso

il M.E.P.A. previa consultazione di almeno cinque operatori economici; 

 in data  03.10.2018 il

Dirigente  dell’Ufficio Gare – Affidamento Servizi,  esaminata  sul portale  ME.PA. la documentazione

amministrativa  presentata  in  relazione  alla  richiesta  di  Offerta  n°  20408021  dell’11.09.2018,  ha

approvato  l’elenco dei seguenti  candidati  ammessi  ed esclusi  –  tutti  singoli  operatori  economici  (D.

Lgs.  n° 50/2016,  art.  45 comma 2,  lett.  a)  redigendo apposito  verbale di  ammissione ed esclusioni

concorrenti  trasmesso allo scrivente R.U.P.

1) C.S.G. PALLADIO s.r.l. – AMMESSO;

2) CON.GEO s.r.l. - AMMESSO

3)  LA.SP.EDIL s.r.l. – AMMESSO;

4)  R.T.A. RICERCHE TECNOLOGICHE AVANZATE  s.r.l. – AMMESSO;

CONSIDERATO che:

 con  D.D.  n°  73

dell’11.10.2018 è stata  approvato  il  verbale  di gara  del  03.10.2018 di cui sopra  contenente  l’elenco

degli operatori economici che risultano ammessi ed esclusi ex art. 29 c. 1 del D. Lgs.  n° 50/2016;

 il  Dirigente

dell’Ufficio  Gare – Affidamento Servizi ha trasmesso con e-mail del 07.11.2018  allo scrivente Ufficio

la documentazione relativa alla RDO in oggetto, costituita dal “Riepilogo delle attività di esame delle

Offerte ricevute”  compresa  la comunicazione dell’offerta  più bassa  della  ditta   LA.SP.EDIL s.r.l.  di

Misterbianco (CT) – P. IVA:  04240280877 - dell’importo di € 1.999,99, con un ribasso del 46,208%,

nonché la dichiarazione dei costi della manodopera per l’esecuzione dell’appalto, pari ad € 479,00, pari

al 23,95 % dell’importo offerto;

VISTO che :

 con D.D. dell’Ufficio

Infrastrutture e Servizi a Rete n° 1345 del 13.02.2019 è stato  aggiudicato l’affidamento dei servizi per

l’esecuzione  di  prove  di  laboratorio  per  l’accettazione  dei  materiali  utilizzati  nel  cantiere  degli

interventi  in esame alla ditta   LA.SP.EDIL s.r.l.  di Misterbianco (CT) con  un importo offerto  di €

2.700,00  con  il  ribasso  d’asta  del  53,113%,  subordinandone  l’efficacia  all’esito  della  verifica  dei

requisiti  dichiarati  per  la  partecipazione  alla  gara  e  dando mandato  all’Ufficio  Gare  –  Affidamento

Servizi della verifica dei requisiti in capo alla ditta stessa aggiudicataria;

 verificato il possesso

dei  requisiti  ex  art.  80 del  D.Lgs.  n° 50/2016 e ss.mm.ii.  in  capo alla   ditta   LA.SP.EDIL s.r.l.   di

Misterbianco (CT) ;



 verificato il possesso

dell’idoneità  professionale  della  ditta  di cui sopra,  prescritto  nel Capitolo d’Oneri  relativo,  a mezzo

visura  storica  del  Certificato  della  Camera  di  Commercio,  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di

Catania,  Ragusa  e Siracusa  della  Sicilia  Orientale  prot.  n° T 29871859 del  05.12.2028 per  l’attività

esercitata di “servizi di collaudi e analisi tecniche di prodotti”;

 verificato il possesso

delle  condizioni  di  idoneità  della  suddetta  ditta  ad  “effettuare  e  certificare  prove  sui  materiali  da

costruzione” giusta  autorizzazione  ed accertamento  con Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e

Trasporti, requisito speciale di cui all’art. 3 p.to 3 del Capitolato d’Oneri;

Per tutto quanto sopra esposto, Si PROPONE di:

 aggiudicare l’efficacia  dell’affidamento  dei  servizi  per  l’esecuzione  di  prove  di  laboratorio  per

l’accettazione  dei  materiali  utilizzati  nel  cantiere  degli  ““Interventi  di  protezione  dell’area  dell’ex

colonia estiva comunale da destinare ad attività scientifico-didattiche-museali e del Viale Diana dalla

caduta massi dalle pareti di Monte Pellegrino – Stralcio”” alla ditta  LA.SP.EDIL s.r.l.  di Misterbianco

(CT) – P. IVA: 04240280877  con  un importo offerto di € 1.999,00 con il ribasso d’asta del 46,208 %;

 dare  mandato

all’Ufficio Gare – Affidamento Servizi di procedere agli adempimenti conseguenziali all’approvazione

previsti dal vigente Codice dei contratti;

 prendere atto che il

presente provvedimento non contiene dati che, ai fini della pubblicazione, necessitino di essere oscurati

a garanzia della riservatezza di qualsivoglia soggetto citato.

          IL R.U.P.

                                                                                (Ing. Filippo Carcara)

                                                             IL DIRIGENTE

VISTO:

 la  superiore

relazione redatta dal R.U.P. e condivise la finalità ed i contenuti;

 il D. Lgs. n. 50/2016

e ss.mm.ii.;

 il verbale dell’esame delle offerte anomale del 21. 12.2018 con le verifiche del R.U.P.;

 il “Riepilogo delle attività in esame delle offerte ricevute”, generato automaticamente dal sistema

MEPA, concernente le risultanze delle sedute di gara relativa alla procedura negoziata di cui alla RDO

n°  240821;

 la  D.D.

dell’Ufficio Infrastrutture e Servizi a Rete n°  134 del 13.02.2019;



 l’esito

positivo  delle  verifiche  di  rito,  eseguite  dall’Ufficio  Gare  –  Affidamento  Servizi,  in  capo  all’O.E.

aggiudicataria ditta LA.SPE.DIL di Misterbianco (CT);

DETERMINA

 aggiudicare l’efficacia dell’affidamento del servizio di prove di laboratorio per l’accettazione dei

materiali  utilizzati  per  gli  “Interventi  di  protezione  dell’area  dell’ex  colonia  estiva  comunale  da

destinare ad attività scientifico-didattiche-museali e del Viale Diana dalla caduta massi dalle pareti di

Monte Pellegrino - Stralcio” alla ditta  LA.SP.EDIL s.r.l. di Misterbianco (CT) – P. IVA: 04240280877

con  un importo offerto di € 1.999,00 con il ribasso d’asta del 46,208 %;

 dar

e  mandato  all’Ufficio  Gare  –  Affidamento  Servizi di  procedere  agli  adempimenti  conseguenziali

all’approvazione previsti dal vigente Codice dei contratti;

 pre

ndere atto che il presente provvedimento non contiene dati che, ai fini della pubblicazione, necessitino di

essere oscurati a garanzia della riservatezza di qualsivoglia soggetto citato

La somma di € 1.999,00, esclusa I.V.A. al 22%, pari  ad € 439,78, per complessivi  € 2.493,77, di cui alla

voce per “spese per prove di laboratorio e controlli sui materiali previsti dal CSA” del quadro economico

della  perizia  di  variante  in  diminuzione approvata,  è già  stata  impegnata  con D.D. di determinazione a

contrarre n° 12 del 24.05.2018.

                              IL DIRIGENTE 


	COMUNE DI PALERMO
	AREA TECNICA DELLA RIGENERAZIONE URBANA, DELLE OO.PP. E DELL’ATTUAZIONE DELLE POLITICHE DI COESIONE
	UFFICIO INFRASTRUTTURE E SERVIZI A RETE

		2019-04-01T12:34:46+0200
	ROBERTO RAINERI




